Un alt ziar din România, Dacia, care apărea la Galaţi, în articolul “Ce
facem noi faţă cu barbariile ungureşti?”, exprimă solidaritatea românilor din
Regat cu fraţii lor de peste Carpaţi, declarând întregii Europe că “suntem
solidari, deci sau vom trăi cu toţii, sau vom muri cu toţii; dar nu vom suferi ca o

1 Tribuna, X, nr. 15 din 21 ianuarie/2 februarie 1893.
2 Tribuna, X, nr. 30 din 10/22 februarie 1893.
3 Pascu 1968, p. 171.
4 Tribuna, X, nr. 126 din 9/21 iunie 1893.
5 Tribuna, X, nr. 128 din 11/23 iunie 1893.

Două articole entuziaste publică şi ziarul sârbilor Zastava, articole în care
este exprimată adânca recunoştinţă şi bucurie faţă de “rezultatul aşa de splendid
al conferinţei fraţilor noştri români, dorindu-le deplin succes şi întinzându-le
sincera şi frăţeasca noastră mână şi asigurându-i că pe noi, pe concursul nostru
pot să conteze în orice moment”14.

6 Tribuna, X, nr. 132 din 16/28 iunie 1893.
7 Tribuna, X, nr. 135 din 19 iunie/1 iulie 1893.
8 Pascu 1968, p. 171.
9 Pascu 1968, p. 172.
10 Tribuna, X, nr. 153 din 13/25 iulie 1893.
11 Tribuna, X, nr. 154 din 14/26 iulie 1893.
12 Tribuna, X, nr. 158 din 18/30 iulie 1893.
13 Tribuna, X, nr. 159 din 20 iulie/1 august 1893.
14 Tribuna, X, nr.161 din 23 iulie/4 august 1893.

Un alt ziar din România, Ţeara, îşi începe foarte sugestiv
articolul dedicat procesului Replicii: “Condamnarea lui Popovici în condiţiile în
care s-a săvârşit, este o declaraţie de război la care românii nici nu trebuie, nici
nu pot să nu răspundă”20.

15 Tribuna, X, nr. 159 din 20 iulie/1 august 1893.
16 Tribuna, X, nr. 167 din 30 iulie/11 august 1893.
17 Tribuna, X,, nr. 162 din 24 iulie/5 august 1893.
18 Tribuna, X, nr. 183 din 19/31 august 1893.
19 Tribuna, X, nr. 187 din 24 august/5 septembrie 1893.
20 Tribuna, X, nr. 188 din 25 august/6 septembrie 1893.

Problema românilor transilvăneni a
devenit o problemă europeană “de cea mai mare importanţă ce ar putea da
naştere unor complicaţii în Orient” prin faptul că s-a creat o stare de

21 Tribuna, X, nr. 189 din 26 august/7 septembrie 1893.
22 Polverejan şi Cordoş 1973, p. 85.
23 Vatamaniuc 1968, p. 385.
24 Tribuna, XI, nr. 21 din 9/21 februarie 1894.
25 Tribuna, XI, nr. 23 din 11/23 februarie 1894.

Referitor la procesul
de la Cluj, ziarul îl caracterizează drept “un act de violenţă îndreptat în contra
întreg poporului de 3 milioane de suflete al românilor din Ungaria şi
Transilvania”30.

O poziţie potrivnică evenimentelor care se desfăşurau în Cluj o are şi
ziarul vienez Reichspost, care consideră procesul memorandiştilor “ca unul din

26 Tribuna, XI, nr. 52 din 17/29 martie 1894.
27 Papp 1934, p. 5.
28 Tribuna, XI, nr. 88 din 30 aprilie/12 mai 1894.
29 Tribuna, XI, nr. 91 din 4/16 mai 1894.
30 Tribuna, XI, nr. 101 din 15/27 mai 1894.

Dan Ivănuş 402

cele mai scârboase procese politice tendenţioase, din ultimele decenii, un proces
care aplică pe fruntea justiţiei maghiare o pată de ruşine”31.

Presa franceză a tratat pe larg procesul memorandiştilor.

Referitor la procesul de la Cluj, ziarul îl consideră ca fiind “unul
dintre cele mai mişcătoare episoade ale unei eroice lupte naţionale, de vreme ce
întreg poporul românesc s-a declarat solidar cu conducătorii săi”36.

Simpatia opiniei publice faţă de cauza dreaptă a românilor este
manifestată şi în presa engleză, unde au apărut de asemenea articole favorabile.

31 Tribuna, XI, nr. 111 din 29 mai/10 iunie 1894.
32 Tribuna, XI, nr. 93 din 6/18 mai 1894.
33 Tribuna, XI, nr. 107 din 24 mai/5 iunie 1894.
34 Braharu 1942, p. 26.
35 Tribuna, XI, nr. 188 din 25 mai/6 iunie 1894.
36 Tribuna, XI, nr. 123 din 14/26 iunie 1894.

Tribuniştii urmăreau ca
acest congres să atragă atenţia întregii Europe asupra problemei naţionale din
Ungaria. Convocarea congresului trebuia să coincidă cu deschiderea Conferinţei
interparlamentare de la Bruxelles, din 13 august, deoarece guvernul maghiar nu

37 Pascu 1968, p. 196.
38 Pascu 1968, p. 198.
39 Tribuna, XI, nr. 249 din 23 noiembrie/5 decembrie 1894.
40 Tribuna, XI, nr. 253 din 27 noiembrie/9 decembrie 1894.

În Transilvania, în
special, editorialele din ziare pretindeau că Congresul a avut o însemnătate
redusă, deoarece cei câţiva indivizi care l-au organizat n-au avut mandat să
vorbească în numele altora, ceea ce însemna, după părerea lor, că nu a avut loc

41 Hitchins 1972, p. 85.
42 Tribuna, XII, nr. 17 din 30 iulie/11 august 1895.
43 Pascu 1968 b, p. 393.
44 Tribuna, XII, nr. 161 din 18/30 iulie 1895.
45 Tribuna, XII, nr. 164 din 22 iulie/3 august 1895.

Am prezentat doar o parte din articolele apărute în presa străină şi
cunoscute prin intermediul Tribunei. Prin susţinerea externă se obţinea, pe lângă
sprijinul moral, şi convingerea justeţii căii alese, încrederea într-un viitor mai
bun.

DAN IVĂNUŞ

46 Tribuna, XII, nr. 161 din 18/30 iulie 1895.
47 Tribuna, XII, nr. 174 din 3/15 august 1895.
48 Hitchins 1972, p. 92.
49 Tribuna, XII, nr. 218 din 29 septembrie/11 octombrie 1895.